



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 27 октября 2023 г. № 523

**О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Саха (Якутия) от 12 ноября 2021 г. № 468 «Об утверждении
положений о Государственном комитете по обеспечению
безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)
и его коллегии»**

В соответствии с Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 2 октября 2023 г. № 8 «О структуре Правительства Республики Саха (Якутия), исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) и предельной численности их работников» Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 12 ноября 2021 г. № 468 «Об утверждении положений о Государственном комитете по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) и его коллегии» следующие изменения:

1) в наименовании слова «Государственном комитете по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерстве по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

2) в преамбуле слова «Конституционным законом Республики Саха (Якутия) от 19 июня 2007 г. 458-3 № 929-III «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 2 октября 2023 г. № 7 «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)»;

3) в подпункте 1 пункта 1 слова «Государственном комитете по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерстве по делам гражданской

обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

4) в подпунктах 2, 3 пункта 1 слова «Государственного комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

5) в Положении о Государственном комитете по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия):

а) в наименовании слова «Государственном комитете по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерстве по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

б) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (далее - Министерство) является исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия), осуществляющим организацию на региональном уровне мероприятий по гражданской обороне, организацию и координацию мероприятий в области защиты населения и территорий Республики Саха (Якутия) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, завоза материально-технических ресурсов, управления текущими запасами и резервами потребительских товаров, регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.»;

в) в пунктах 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.8, 1.10 раздела 1 слово «Госкомитет» в соответствующих числе и падеже заменить словом «Министерство» в соответствующих числе и падеже;

г) пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Имущество, закрепленное за Министерством на праве оперативного управления, является государственной собственностью Республики Саха (Якутия) и отражается на балансе Министерства. Права Министерства на закрепленное за ним имущество определяются в соответствии с действующим законодательством.»;

д) в пункте 1.9 слово «Госкомобеспечения РС(Я)» заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)»;

е) в абзаце первом, пункте 2.3 раздела 2 слово «Госкомитет» в соответствующих числе и падеже заменить словом «Министерство» в соответствующих числе и падеже;

ж) в наименовании, абзаце первом, пункте 3.1, подпункте 7 пункта 3.10, пунктах 3.36, 3.39, 3.40, подпункте 6 пункта 3.43, пунктах 3.44, 3.52, 3.54, 3.57, 3.58, 3.64, 3.66, 3.78 раздела 3 слово «Госкомитет» в соответствующих числе и падеже заменить словом «Министерство» в соответствующих числе и падеже;

з) пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. Определяет номенклатуру и создает республиканский резерв материальных ресурсов по продовольствию, вещевому имуществу, предметам первой необходимости, нефтепродуктам, мобильным средствам оповещения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»;

и) пункт 3.17 изложить в следующей редакции:

«3.17. Создает, реконструирует и поддерживает в состоянии постоянной готовности защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны в пределах своих полномочий.»;

к) пункт 3.33 изложить в следующей редакции:

«3.33. Осуществляет региональный государственный надзор в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Республики Саха (Якутия).»;

л) в пункте 3.34:

абзац первый после слов «техногенного характера» дополнить словами «на территории»;

абзац второй признать утратившим силу;

м) пункт 3.48 изложить в следующей редакции:

«3.48. Осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия), предусмотренных на содержание Министерства и реализацию возложенных на Министерство функций.»;

н) пункт 3.51 изложить в следующей редакции:

«3.51. Принимает участие в организации целевого обучения специалистов со средним профессиональным или высшим образованием либо обучающихся по соответствующим образовательным программам за счет средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия).»;

о) в наименовании, абзаце первом, пунктах 4.4, 4.6, 4.12 раздела 4 слово «Госкомитет» в соответствующих числе и падеже заменить словом «Министерство» в соответствующих числе и падеже;

п) пункты 5.1-5.3 изложить в следующей редакции:

«5.1. Министерство возглавляет министр, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Республики Саха (Якутия).

5.2. Министр несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Министерство задач и осуществление им своих функций.

5.3. Министр имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности Главой Республики Саха (Якутия). Количество заместителей министра устанавливается решением Правительства Республики Саха (Якутия).»;

р) в пункте 5.4 слово «Председатель» заменить словом «Министр»;

с) в наименовании, подпунктах 1, 3, 6, 7, 9 пункта 5.4, пункте 5.6 раздела 5 слово «Госкомитет» заменить словом «Министерство»;

т) пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. В Министерстве образуется коллегия в составе министра, заместителей министра, входящих в ее состав по должности, представителя Секретариата курирующего заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия), представителей министерств, ведомств, государственных учреждений, организаций и предприятий других форм собственности.»;

у) в наименовании, в пунктах 6.4, 6.7 раздела 6 слово «Госкомитет» в соответствующих числе и падеже заменить словом «Министерство» в соответствующих числе и падеже;

ф) абзац первый раздела 6 изложить в следующей редакции:

«Министерство в лице министра несет ответственность за:»;

х) в наименовании, пунктах 7.1, 7.3, абзацах первом, втором пункта 7.4 раздела 7 слово «Госкомитет» в соответствующих числе и падеже заменить словом «Министерство» в соответствующих числе и падеже;

б) в Положении о коллегии Государственного комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия):

а) в наименовании слова «Государственного комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

б) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Коллегия Министерства по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (далее – коллегия) создается в соответствии с Положением о Министерстве по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (далее – Министерство).»;

в) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. В состав коллегии входят министр (председатель коллегии), заместители министра, входящие в ее состав по должности, представители министерств, ведомств, государственных учреждений, организаций и предприятий других форм собственности.»;

г) в пунктах 2.1, 2.2, 3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 4.2, 4.4, 5.1 слово «Госкомитет» в соответствующих числе и падеже заменить словом «Министерство» в соответствующих числе и падеже;

д) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Заседания коллегии проводятся по плану работы коллегии Министерства не реже одного раза в квартал. Повестка, дата и время проведения коллегии утверждаются министром.»;

е) в пункте 4.5 слова «(председатель Госкомитета)» заменить словом «(министр)»;

7) организационную структуру Государственного комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)



К. БЫЧКОВ

Приложение



Постановлению Правительства
Республики Саха (Якутия)
от 27 октября 2023 г. № 523

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА

Министерства по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности
жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)

